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§ 9   

Riktlinjer för fristående öppen fritidsverksamhet i 

Stockholms stad 

 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden antar utbildningsförvaltningens förslag 

till riktlinjer för fristående öppen fritidsverksamhet 

(fritidsklubbar) i Stockholms stad med följande tillägg: 

I anslutning till respektive avsnitt i riktlinjerna komplettera med 

följande skrivningar: 

 

Avsnitt 6. Lokaler 

I en ansökan om godkännande att bedriva fritidsverksamhet ska 

en skalenlig ritning lämnas för tilltänkt lokal. När det gäller 

bedömning av lokalytan utgår nämnden från den yta där 

utbildning genomförs och som är tillgänglig för eleverna. 

Ytorna ska därmed vara uträknade enligt nettoarea (NTA). 

 

Avsnitt 6.2 Barnsäkerhet 

Fritidsverksamheten ska komma överens med föräldrar om 

barnets närvarotider och upparbeta rutiner för dialog med 

föräldrarna. 

 

Avsnitt 7. Barngruppernas sammansättning och storlek 

Att kontinuerligt följa upp personaltätheten, barngruppens 

sammansättning och storlek och genomföra 

barnkonsekvensanalyser i relation till den öppna 

fritidsverksamhetens uppdrag ska vara en del i det systematiska 

kvalitetsarbetet. 

 

Avsnitt 8. Personal 

Personal som ingår i arbetslaget ska ges förutsättningar att delta 

i förberedelse och planering av det pedagogiska arbetet samt 

vara delaktiga i uppföljning, utvärdering och utveckling av 

verksamheten. 

 

2. Riktlinjerna gäller från och med den 1 april 2017. 

3. Utbildningsnämnden ger utbildningsförvaltningen i uppdrag 

att genomföra en kartläggning över personalens formella 

kompetens inom den öppna fritidsverksamheten så att staden 

kan möta de krav på fortbildning som behövs. 

4. Utbildningsnämnden anför därutöver: 

 

Stockholms stad har sedan 1990-talet valt att erbjuda barn i 

åldern 10-13 år öppen fritidsverksamhet (fritidsklubbar) istället 

för fritidshem. Samhället förändras och vi ser ett växande behov 

av stöd och omsorg på fritiden allt längre upp i åldrarna. 

Samverkan mellan skola, fritidsverksamhet, kultur, idrott och 
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föreningslivet är viktigt för att ge våra barn förutsättningar till 

en meningsfull och trygg fritid. Samtidigt har 

fritidsverksamheten en viktig uppgift att stimulera barns 

utveckling och lärande. Inte minst i de högre årskurserna har 

verksamheten ett viktigt pedagogiskt uppdrag. Majoriteten ser 

den öppna fritidsverksamheten som en viktig del av att kunna 

erbjuda alla barn en samlad skoldag. Därför är det mycket 

positivt att staden för första gången arbetat fram riktlinjer för 

fristående öppen fritidsverksamhet, då det ger verksamheten ett 

erkännande och en utökad officiell status. Det är viktigt att dessa 

riktlinjer har likvärdiga kvalitetskrav med liknande pedagogiska 

verksamheter riktade till barn. 

 
Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

3 februari 2017, dnr 1.3.2-8581/2016. 

 

Öppen fritidsverksamhet, som i Stockholm vanligen kallas 

fritidsklubbar, får enligt skollagen erbjudas i stället för 

fritidshem för elever i åldrarna 10 – 13 år. I Stockholms stad 

gäller generellt att för elever i de åldrarna bedrivs öppen 

fritidsverksamhet i stället för fritidshem.  

 

För öppen fritidsverksamhet, har hittills saknats riktlinjer. 

Förvaltningen har nu tagit fram förslag till sådana. Riktlinjerna 

utgår från, och är ett förtydligande av, de nationella kraven när 

det gäller till exempel personalens kompetens, kvalitetsarbete, 

lokalernas utformning och barnsäkerhet. 

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för utveckling och 

samordning i samverkan med förskoleavdelningen samt i 

samråd med grundskoleavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 

 

1. Utbildningsnämnden antar utbildningsförvaltningens förslag 

till riktlinjer för fristående öppen fritidsverksamhet 

(fritidsklubbar) i Stockholms stad. 

2. Riktlinjerna gäller från och med den 1 april 2017. 

 
Yrkande 

Ledamöterna Eva Köhler (S), Ingegerd Akselsson Le Douaron 

(MP) och Freddy Grip (V) framlade ett eget föreslag till beslut 

och yrkade bifall till detta. 

 

Vice ordföranden Lotta Edholm (L) och ledamoten Cecilia 

Brinck (M) yrkade bifall för förvaltningens förslag. 
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Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med gemensamma 

yrkandet från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och 

Vänsterpartiet. 

 
Reservation 

Cecilia Brinck m.fl. (M) och Lotta Edholm m.fl. (L) reserverade 

sig mot nämndens beslut till förmån för förvaltningens förslag. 

 
Ersättaryttrande  

John Kåberg (C) och Christian Carlsson (KD) hänvisade till den 

gemensamma reservationen från Moderaterna och Liberalerna. 

 


